Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

   Республики Беларусь 4 октября 2002 г. N 8/8615

--------------------------------------------------------------------

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА

                            РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                         24 сентября 2002 г. N 186

            ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАСЧЕТОВ ПО БИРЖЕВЫМ СДЕЛКАМ

                     КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

В соответствии со статьями 26, 30 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила расчетов по биржевым сделкам купли-продажи иностранной валюты.

2. Признать утратившим силу постановление Совета директоров Национального банка Республики Беларусь от 9 июля 1999 г. N 18.1 "Об утверждении Порядка расчетов по биржевым сделкам купли-продажи иностранной валюты" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., N 60, 8/647).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2002 г.

   Председатель Правления                                П.П.ПРОКОПОВИЧ

                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                Постановление Правления

                                                Национального банка

                                                Республики Беларусь

                                                24.09.2002 N 186

                                  ПРАВИЛА

                РАСЧЕТОВ ПО БИРЖЕВЫМ СДЕЛКАМ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

                            ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

Правила расчетов по биржевым сделкам купли-продажи иностранной валюты (далее - Правила) разработаны в соответствии со статьями 26, 30 Банковского кодекса Республики Беларусь и определяют процедуру совершения расчетов банками и небанковскими кредитно-финансовыми организациями Республики Беларусь по заключаемым в открытом акционерном обществе "Белорусская валютно-фондовая биржа" (далее - Биржа) сделкам купли-продажи иностранной валюты.

Глава 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Для целей настоящих Правил термины, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

1.1. биржевые сделки - сделки купли-продажи иностранной валюты, совершаемые на Бирже;

1.2. биржевые торги (далее - торги) - процесс совершения биржевых сделок;

1.3. участники торгов - банки и небанковские кредитно-финансовые организации Республики Беларусь, имеющие лицензию Национального банка Республики Беларусь (далее - Национальный банк) на проведение валютных операций с правом осуществления сделок купли-продажи иностранной валюты и допущенные к участию в торгах;

1.4. иностранная валюта - денежные средства на счетах в денежных единицах иностранных государств и международных денежных или расчетных единицах;

1.5. предварительная заявка - документ установленной формы, содержащий информацию о суммах иностранной валюты, которые участник торгов предполагает продать и/или купить на определенных в данной заявке условиях;

1.6. нетто-обязательство в иностранной валюте - образовавшееся по результатам торгов обязательство участника торгов перечислить сумму иностранной валюты согласно биржевому свидетельству;

1.7. нетто-обязательство в белорусских рублях - образовавшееся по результатам торгов обязательство участника торгов перечислить сумму белорусских рублей согласно биржевому свидетельству;

1.8. биржевое свидетельство - документ установленной формы, содержащий информацию об обязательствах участников торгов, образовавшихся по результатам биржевых торгов;

1.9. клиринговые банки - банки-корреспонденты Национального банка, через которые денежные средства в иностранной валюте переводятся участниками торгов на транзитный счет в Национальном банке;

1.10. трейдер - физическое лицо, осуществляющее заключение биржевых сделок на торгах в рамках полномочий, предоставленных ему доверенностью участника торгов;

1.11. дата валютирования - при списании денежных средств со счета - дата, начиная с которой списанная сумма не находится в распоряжении владельца счета; при зачислении денежных средств на счет - дата, начиная с которой владелец счета вправе распоряжаться зачисленными на этот счет денежными средствами.

2. Расчеты по биржевым сделкам осуществляются на основании биржевых свидетельств и могут производиться в следующем порядке:

через транзитные счета в Национальном банке;

непосредственно между участниками торгов.

3. Обязательства и ответственность Национального банка, участников торгов, Биржи в связи с проведением расчетов по биржевым сделкам определяются в заключаемых между ними договорах.

4. Участники торгов самостоятельно обеспечивают проведение расчетов, осуществляемых без использования транзитных счетов в Национальном банке, в порядке, определенном в биржевом свидетельстве.

5. При проведении расчетов через транзитные счета Национальный банк гарантирует участникам торгов зачисление белорусских рублей либо иностранной валюты на их счета в установленные настоящими Правилами сроки при условии выполнения участниками торгов своих обязательств согласно биржевым свидетельствам.

6. В случае невыполнения участником торгов своего обязательства по перечислению денежных средств на транзитный счет в соответствии с биржевым свидетельством Национальный банк выполняет обязательство за этого участника. При этом участник торгов не освобождается от выполнения обязательств перед Национальным банком, возникших в связи с выполнением Национальным банком обязательств за данного участника торгов.

7. Национальный банк и Биржа не отвечают по обязательствам участников торгов при проведении расчетов по биржевым сделкам без использования транзитных счетов в Национальном банке.

8. Для проведения расчетов по биржевым сделкам через транзитные счета в Национальном банке используются открытые на балансе Национального банка транзитный счет рублевого эквивалента для покупки иностранной валюты (далее - рублевый транзитный счет) и транзитный счет для продажи иностранной валюты (далее - валютный транзитный счет).

9. Межбанковские расчеты в белорусских рублях по биржевым сделкам осуществляются через корреспондентские счета участников торгов, открытые в Национальном банке. Расчеты производятся через автоматизированную систему межбанковских расчетов.

При осуществлении расчетов через транзитные счета в Национальном банке перечисление участниками торгов денежных средств в иностранной валюте осуществляется на корреспондентские счета Национального банка в клиринговых банках. Перечень клиринговых банков устанавливается Национальным банком и доводится до сведения участников торгов и Биржи отдельным письмом.

При осуществлении расчетов непосредственно между участниками торгов межбанковские расчеты в иностранной валюте производятся через корреспондентские счета участников торгов, открытые ими в банках-корреспондентах или на имя банков-корреспондентов.

10. Временной режим осуществления расчетов через транзитные счета с учетом сроков, установленных настоящими Правилами, определяется Биржей по согласованию с Национальным банком и доводится Биржей до сведения участников торгов.

11. При проведении расчетов через транзитные счета в Национальном банке списание с транзитных счетов иностранной валюты и белорусских рублей в пользу участников торгов осуществляется Национальным банком на основании сообщений Биржи.

Перечисление денежных средств в пользу участников торгов производится Национальным банком на счета, указанные в биржевых свидетельствах.

Порядок обмена информацией между Биржей и Национальным банком (в том числе порядок передачи Биржей Национальному банку сообщений, составленных от имени Национального банка) для проведения расчетов по биржевым сделкам и другие вопросы, связанные с осуществлением указанных расчетов, оговариваются в договоре между Биржей и Национальным банком.

12. Банковские переводы денежных средств, осуществляемые в соответствии с положениями настоящих Правил, производятся с учетом праздничных либо выходных дней, установленных в Республике Беларусь и в государствах, через банки которых осуществляются расчеты. Если срок осуществления банковского перевода выпадает на установленный праздничный либо выходной день, то банковский перевод осуществляется в первый рабочий день после праздничного либо выходного дня. При этом при осуществлении банковских переводов денежных средств в иностранной валюте в платежном поручении банка в качестве даты валютирования указывается следующий после праздничного либо выходного дня рабочий день.

13. За несвоевременное перечисление денежных средств и неправильное указание реквизитов участники торгов несут ответственность в соответствии с условиями заключенных договоров.

В случае нарушения участником торгов сроков расчетов, установленных настоящими Правилами, Национальным банком может быть установлен для данного участника режим расчетов, предусматривающий проведение данным участником предварительного (до 10.00 дня проведения торгов) бронирования денежных средств в иностранной валюте и в белорусских рублях в полной сумме продаваемой и приобретаемой иностранной валюты в соответствии с условиями предварительной заявки данного участника торгов. Указанный режим устанавливается (отменяется) постановлением Совета директоров Национального банка.

Глава 2

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ ЧЕРЕЗ ТРАНЗИТНЫЕ СЧЕТА В

НАЦИОНАЛЬНОМ БАНКЕ ПО СДЕЛКАМ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

14. Участник торгов до 10.00 дня проведения торгов обязан перечислить денежные средства в белорусских рублях на рублевый транзитный счет в сумме, эквивалентной сумме превышения суммы приобретаемой над суммой продаваемой согласно предварительной заявке иностранной валюты в разрезе каждой валюты в отдельности по курсу иностранной валюты, сложившемуся на последних биржевых торгах. Совет директоров Национального банка в исключительных случаях вправе определять иной порядок перечисления на рублевый транзитный счет денежных средств в белорусских рублях.

15. Участник торгов до 10.00 дня проведения торгов вправе перечислить на валютный транзитный счет денежные средства в иностранной валюте в сумме, равной сумме превышения суммы продаваемой над суммой приобретаемой согласно предварительной заявке иностранной валюты в разрезе каждой валюты в отдельности. Совет директоров Национального банка в исключительных случаях вправе определять иной порядок перечисления на валютный транзитный счет денежных средств в иностранной валюте.

16. Участники торгов, перечислившие денежные средства на транзитные счета, до 10.00 дня проведения торгов вправе в порядке, установленном Биржей по согласованию с Национальным банком, отзывать либо дополнительно перечислять денежные средства в зависимости от изменения условий предварительных заявок.

17. Участники торгов, имеющие нетто-обязательства в белорусских рублях, при необходимости дополнительно перечисляют денежные средства в белорусских рублях на рублевый транзитный счет не позднее 16.00 дня проведения торгов.

18. Участники торгов, имеющие нетто-обязательства в иностранной валюте, перечисляют иностранную валюту на корреспондентские счета Национального банка в клиринговых банках (с указанием о зачислении денежных средств на валютный транзитный счет) следующими датами валютирования:

по доллару США - датой проведения торгов;

по другим иностранным валютам - не позднее даты, следующей за датой проведения торгов.

Направление участниками торгов, имеющими нетто-обязательства в иностранной валюте, банкам-корреспондентам поручений на перевод иностранной валюты в пользу Национального банка с указанием прошедшей даты валютирования (back value) не допускается.

19. Участник торгов, имеющий по результатам торгов нетто-обязательство в иностранной валюте, может перечислять на валютный транзитный счет иностранную валюту несколькими банковскими переводами. При этом Национальный банк может в порядке, установленном пунктом 11 настоящих Правил, перечислять в пользу данного участника торгов белорусские рубли в сумме, эквивалентной сумме частично перечисленной иностранной валюты, по курсу иностранной валюты, сложившемуся в результате торгов.

20. Перечисление по результатам биржевых торгов денежных средств с рублевого транзитного счета в пользу участника торгов, выполнившего свои нетто-обязательства в иностранной валюте, осуществляется не позднее даты, следующей за датой валютирования, которой иностранная валюта по поручению данного участника зачислена на корреспондентский счет Национального банка в клиринговом банке, при условии наличия у Национального банка информации, достаточной для осуществления данной операции.

21. Перечисление по результатам биржевых торгов денежных средств с рублевого транзитного счета в пользу участников торгов, предварительно (до 10.00 дня проведения торгов) зачисливших иностранную валюту на валютный транзитный счет, осуществляется не позднее 16.30 дня проведения торгов. При этом перевод денежных средств в белорусских рублях в пользу участника торгов осуществляется в сумме, эквивалентной сумме иностранной валюты, предварительно зачисленной данным участником, но не более суммы, указанной в биржевом свидетельстве. Сумма белорусских рублей, эквивалентная сумме иностранной валюты, рассчитывается по курсу иностранной валюты, сложившемуся в результате торгов.

22. Перечисление денежных средств в иностранной валюте с валютного транзитного счета в пользу участника торгов, выполнившего нетто-обязательство в белорусских рублях, производится датой валютирования не позднее двух дней, следующих за днем проведения торгов.

23. Возврат на корреспондентские счета участников торгов денежных средств в белорусских рублях, не использованных в ходе торгов, осуществляется не позднее 14.30 дня проведения торгов, если иной срок не установлен Биржей по согласованию с Национальным банком. При этом представления трейдером заявки на возврат денежных средств в белорусских рублях не требуется.

24. В случае, если участник торгов желает оставить денежные средства в белорусских рублях на рублевом транзитном счете для использования в следующих торгах, трейдер обязан подать на Биржу заявку, форма и сроки представления которой устанавливаются Биржей по согласованию с Национальным банком.

25. Участник торгов, имеющий нетто-обязательство в белорусских рублях, вправе оставить на валютном транзитном счете причитающуюся ему в соответствии с биржевым свидетельством сумму иностранной валюты для расчетов по результатам последующих биржевых торгов. При этом причитающаяся данному участнику сумма иностранной валюты может быть использована для расчетов по результатам торгов только после ее зачисления на валютный транзитный счет и при условии выполнения данным участником торгов своих обязательств в соответствии с биржевым свидетельством. Основанием для того, чтобы сумма иностранной валюты была оставлена на валютном транзитном счете, является заявка трейдера. Форма и сроки подачи заявки устанавливаются Биржей по согласованию с Национальным банком.

26. Возврат на корреспондентские счета участников торгов предварительно (до 10.00 дня проведения торгов) зачисленной иностранной валюты, не использованной на биржевых торгах, может быть произведен на основании заявки трейдера не позднее дня, следующего за днем подачи заявки. Форма и сроки подачи заявки устанавливаются Биржей по согласованию с Национальным банком.

При этом датой исполнения обязательств Национального банка по возврату денежных средств в иностранной валюте является дата валютирования, которой иностранная валюта зачислена на корреспондентский счет участника торгов.

В случае, если заявка на возврат иностранной валюты не подана в установленные в соответствии с настоящими Правилами сроки, денежные средства остаются на валютном транзитном счете для использования в следующих торгах.

--------------------------------------------------------------------